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Abstract

FOUNDATION Fieldbus monitoring system

This bachelor thesis describes FOUNDATION fieldbus and options of capturing it's

communication.

The first task was to develop control program in C language for used hardware module.

The module is equipped with a 32-bit microcontroller based on the ARM architecture. The

module also contains circuits for communication on the bus. The main task of the module is

forwarding communication in both directions between FOUNDATION Fieldbus and USB.

The second task was to create a program in C # for the PC for capturing, displaying,

filtering and exporting data rerouted from a hardware module.

At the end the communication module was tested in an experimental environment, along

with the monitoring program.
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1. Úvod

Průmyslové sběrnice jsou v dnešním světě nedílnou součástí pro sběr, distribuci

a vyhodnocení dat nejrůznějších informačních charakterů. Jejich hlavním úkolem je především

měření fyzikálních veličin pomocí senzorových systémů, řízení výrobních procesů (například

automatizační linky), řízení a distribuce energie, telekomunikaci nebo vyuţití v moderní

domácnosti.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku a monitorování průmyslové sběrnice

FOUNDATION Fieldbus. Vysvětluje základní myšlenku komunikace na sběrnici a popisuje

jednotlivé vrstvy, které jsou definovány.

Cílem bakalářské práce je vytvořit program umoţňující na PC monitorovat tok dat

sběrnice FOUNDATION Fieldbus s vyuţitím komunikačního modulu, který navrhnul

Pavel Böhm v rámci jeho Diplomové práce. Komunikační modul je zařízení pro mnohé vyuţití

při komunikaci na sběrnici FOUNDATION Fieldbus, proto je nutné jej programově přizpůsobit

pro monitorování sběrnice a komunikaci s monitorovacím programem na PC.

V dnešní době je časté propojení zařízení pomocí USB a díky podpoře této sběrnice

v komunikačním modulu nebyl důvod sběrnici nevyuţít při komunikaci mezi modulem a PC.

Pro otestování programového vybavení komunikačního modulu je sestaven

experimentální segment sběrnice, na kterém je ověřena jeho správná funkčnost. Testování

monitorovacího programu je postaveno na procesorové a paměťové náročnosti a rychlosti

odezvy při různých operacích.
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2. Teoretická část

2.1. FOUNDATION Fieldbus

FOUNDATION Fieldbus (FF) je průmyslová sběrnice vyvinutá stejnojmennou

nezávislou organizací, kladoucí si za cíl stabilizovat oblast průmyslových sběrnic

v automatizačním a výrobním procesu. Počátky vývoje sahají aţ do roku 1970, avšak přijata jako

standard významnými standardizačními organizacemi, byla aţ o třicet let později. Organizace

sdruţuje významné společnosti zabývající se vývojem pro automatizační a regulační techniku.

Tato zařízení organizace ověřuje a registruje jako kompatibilní s FF. Specifikace sběrnice je

kompatibilní s projektem ISA SP50 a je součástí standardu IEC 61158. [1] [2]

Hlavní rysy sběrnice FF [3]:

 Digitální sběrnice se sériovým poloduplexním přenosem, která je určená pro komunikaci

mezi ovládacími a regulačními prvky a řídícími automaty,

 lze pouţít původní kabeláţ při instalaci bez porušení základních výhod dosavadních

komunikačních systémů s proudovou smyčkou 4 - 20 mA,

 standardizované fyzické rozhraní, napájení koncových zařízení po komunikačním vedení,

aplikovatelnost ve výbušném výrobním prostředí.

A také dále zavádí nové vlastnosti:

 Obousměrný přenos více parametrů po páru vodičů (proudová smyčka přenáší jednu

veličinu),

 úspora rozvodů, na jeden pár vodičů můţe být připojeno více jednotek,

 schopnost funkční diagnostiky jednotek a jejich propojení,

 rychlá informace o výjimečných stavech,

 implementace principů distribuovaného řízení sniţuje nároky na výkonnost a počet

řídících terminálů.
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2.1.1. Komunikační protokoly

FOUNDATION Fieldbus (FF) je definován dvěma komunikačními protokoly. První

z nich se nazývá H1 a je určen pro propojení průmyslových prvků, mezi něţ lze zařadit

např. senzory, převodníky a akční členy. Druhým protokolem je HSE (High Speed Ethernet),

jehoţ hlavním vyuţitím je vysokorychlostní propojení pracovních stanic, serverů a H1

subsystémů. Příkladné zapojení a provázání obou komunikačních protokolů lze vidět na

nadcházejícím obrázku (Obrázek 1). [1] [2] [3]

Obrázek 1: Příklad zapojení sběrnice [1]

2.1.2. Model

Základní model, slouţící ke komunikaci na sběrnici FOUNDATION Fieldbus (FF), se

skládá ze tří základních vrstev:

 fyzická vrstva (Physical Layer)

 komunikační zásobník (Communication Stack)

 uživatelská vrstva (User Layer)

Na rozdíl od referenčního modelu OSI (Open Systems Interconnect model), který má

7 vrstev, se u typu H1 vrstvy 3 - 6 nevyuţívají. Je ale přidána nová vrstva v uţivatelské části,

jejíţ součástí jsou i bloky pro řízení průmyslové aplikace.

Host PC

Switch

HSE zařízení

Propojovací
zařízení

Propojovací
zařízení

Napájecí
zařízení

HSE

HSE HSE
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Komunikační zásobník ještě obsahuje několik zapouzdřených vrstev, které se liší

v konkrétním typu sběrnice (H1 nebo HSE). Porovnání jednotlivých modelů OSI a obou typů FF

lze vidět na následujícím obrázku (Obrázek 2). [1] [4]

Obrázek 2: Porovnání modelů ISO/OSI, H1 a HSE

2.1.3. Fyzická vrstva

Úkolem fyzické vrstvy (Physical Layer) je připravit data z vyšších vrstev na přenos po

komunikačním médiu. Aby bylo moţné data správně zachytit v dalších uzlech, přidává vrstva

několik synchronizačních značek:

 synchronizační hlavičku (Preamble), jejímţ úkolem je synchronizovat hodiny

přijímače s vysílačem

 začátek rámce (Start frame), jehoţ úkolem je ohraničení začátku posílaných dat

 konec rámce (End frame), jehoţ úkolem je ohraničení konce posílaných dat

Dále se ve fyzické vrstvě specifikují parametry pro kódování, napěťové úrovně, napájení atd.

Aplikační vrstva

Prezenční vrstva

Relační vrstva
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H1 pouţívá synchronní kódování Manchaster, jehoţ hodinový i datový signál je sloučen

do jednoho. Rychlost přenosu je 31,25 kbps a napájení na vodičích je v rozmezí 9 - 32 V. Přesně

pouţité napájení vodičů H1 se odvíjí z bezpečnosti prostředí.

Rychlost přenosu u HSE je 100 / 1000 Mbit/s a vychází z limitace ze specifikací

ethernetu. [1] [4] [5]

2.1.4. Linková vrstva

Linková vrstva (Data Link Layer) má za úkol rozdělovat data do rámců a předávat je niţší

vrstvě pro přenos po fyzickém médiu dalšímu uzlu. Dále provádí kontrolu přijatých dat a řídí

jednotlivé přístupy ke sběrnici.

Přístupy ke sběrnici jsou naplánované aktivním zařízením typu Link Master (LM, Link

Active Scheduler - LAS) na kaţdém segmentu. Pro řízení komunikace je vyuţíván token, který

se cyklicky předává mezi jednotlivé zařízení v daném segmentu sběrnice.

Link Master zvolí LAS zařízení, které se první ohlásí a jehoţ adresa pak vţdy bude 0x04

nebo niţší.

Adresace jednotlivých zařízení se provádí DL adresou (Data Link address), která se dále

rozděluje do tří pod adres:

 Link (16 bit)

 Node (8 bit)

 Selector (8 bit)

Link je pro adresaci jednotlivých segmentů, které jsou odděleny mosty. Při komunikaci

ve stejném segmentu se adresa vynechává. Node se pouţívá pro adresaci daných uzlů v segmentu

a adresní rozsah je dán následující tabulkou (Tabulka 1).

Tabulka 1: Adresní rozsahy [1]

0x10 aţ V(FUN) rozsah pro Link Master zařízení

V(FUN) + V(NUN) aţ 0xF7 rozsah pro Basic zařízení

0xF8 aţ 0xFC výchozí adresy pro nová zařízení

0xFD aţ 0xFF adresy pro dočasné zařízení
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V(FUN) a V(NUN) jsou parametry pro adresní mezeru, označující adresy, se kterými se

uzel nemůţe připojit. Selector se pouţívá pro identifikaci koncového spojení v rámci jednoho

uzlu, resp. zařízení DLCEP (Data Link Connection End Point). [1] [4] [5]


[…]


IDE Integrated Development Environment

IEC International Electrotechnical Commission

ISA The International Society of Automation

JTAG/SWD Joint Test Action Group/Serial Wire Debug

LAS Link Active Scheduler

LED Light Emitting Diode

LM Link Master

MAU Media Access Unit

MCU Machine Control Unit

OD Object Dictionary

OSI Open Systems Interconnect model

PA Process Automation

PC Personal Computer

PDU Protocol Data Unit

PID Proportional-Integral-Derivative

SDU Service Data Unit

UART Universal Asynchronous Receiver / Transmitter

USB Universal Serial Bus

VCR Virtual Communications Relationship

VFD Virtual Fieldbus Device
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Přílohy

A. Uživatelský manuál k monitorovacímu programu

Program je určený pro zobrazení, filtraci a export dat zachycených komunikačním

modulem na sběrnici FF. Je naprogramován v jazyce C# s pouţitím knihovny

.NET Framework 4.0, která je bezpodmínečně nutná pro spuštění programu.

Knihovnu .NET Framework 4.0 lze běţně stáhnout pro danou verzi Windows. Seznam

podporovaných verzí lze vidět v následující tabulce (Tabulka 6).

Tabulka 6: Seznam podporovaných OS

Windows XP SP3

Windows Server 2003 SP2

Windows Vista SP1 nebo novější

Windows Server 2008 (není podporován v roli jádra serveru)

Windows 7

Windows Server 2008 R2 (není podporován v roli jádra serveru)

Windows 7 SP1

Windows Server 2008 R2 SP1

V rámci kaţdého operačního systému jsou podporovány architektury x86 i x64. A minimální

poţadavky na hardware jsou:

 minimální procesor: Pentium III - 1 GHz

 paměť RAM: 512 MB

 poţadované místo na disku pro x86: 600 MB

 poţadované místo na disku pro x64: 1.5 GB
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Uţivatelské rozhraní programu je jednoduše uspořádáno (viz Obrázek 20).

Obrázek 20: Okno programu při spuštění

Okno programu je rozděleno do tří podsekcí. V horní podsekci je tabulka se seznamem

zachycených rámců. Sloupce tabulky jsou dynamické, takţe po kliknutí lze obsah tabulky

seřadit. V tabulce se zobrazují pouze rámce, které projdou filtrační procedurou.

Další podsekce je v prostřední části okna. Slouţí pro detailní zobrazení informací

o zachyceném rámci (viz Obrázek 15), který lze vybrat kliknutím na řádek tabulky z první

podsekce.

V poslední podsekci se zobrazuje vybraný rámec jako hexadecimální data uspořádaná do

dvou sloupců vţdy po osmi bytech. Vedle hlavních sloupců jsou ještě dva další sloupce, které

data reprezentují jako ASCII znaky, je-li to moţné. V případě, ţe se jedná o netisknutý znak, je

znak nahrazen tečkou.

Pro připojení ke komunikačnímu modulu stiskneme menu File → Connect. Otevře se

dialogové okno (viz Obrázek 21), ve kterém je moţno nastavit parametry připojení. V případě

automatického vyhledání komunikačního modulu stačí nezatrhnout políčko Use user settings.
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Obrázek 21: Dialogové okno pro nastavení připojení ke komunikačnímu modulu

Po úspěšném připojení je okno automaticky uzavřeno. Není-li komunikační modul

připojen ke sběrnici, nebo není-li na sběrnici ţádný provoz, monitorovací program testuje kaţdé

dvě vteřiny, zda-li je spojení s modulem aktivní.

Pro zahájení zaznamenávání obdrţených rámců od komunikačního modulu stiskneme

menu Capture → Start. Průběh zaznamenávání jednotlivých rámců lze vidět na Obrázku 15. Pro

ukončení zaznamenávání obdobně stiskneme menu Capture → Stop. Pokud chceme všechny

doposud zaznamenané rámce smazat, stiskneme menu Capture → Clear.

Pro nastavení filtrování zaznamenaných rámců stiskneme menu Capture → Filter, čímţ

se otevře dialogové okno s nastavením filtračních pravidel (viz Obrázek 16). Filtrovat lze podle

typu, obsahu nebo délky rámce. Dále lze rámce rozlišit podle jednotlivých adres. Při potvrzení

nastavení filtru je ihned aktivní pro nově příchozí rámce. Jiţ zaznamenané rámce se znovu

přehodnotí podle nových filtračních pravidel a zobrazí se v tabulce.

Informace o počtu přeposlaných, zaznamenaných a vyfiltrovaných rámců během

připojení jsou ve stavovém řádku okna.

Export zaznamenaných dat lze provést stisknutím menu File → Export data, čímţ se

otevře dialogové okno pro vybrání názvu souboru a cesty uloţení. Formát uloţeného souboru je

typu CSV. Příkladný obsah exportovaného souboru lze vidět na Obrázku 17.

Pro ukončení programu stiskneme menu File → Exit. Program automaticky provede

odpojení do komunikačního modulu.

50

B. Ukázka programu NI-FBUS

NI-FBUS Configurator je samostatná aplikace, která poskytuje konfigurační nástroje pro

nastavování FF segmentů. Konfigurátor automaticky umí detekovat zařízení (viz Obrázek 22) na

sběrnici, rozeznat jednotlivé funkční bloky zařízení a následně je umoţní pouţívat v grafickém

návrhovém prostředí (viz Obrázek 23). Další výhodou je automatická optimalizace a celkový

návrh plánu pro obsluhu jednotlivých funkčních bloků (viz Obrázek 24).

Obrázek 22: Ukázka programu NI-FBUS Configurator s detekovaným zařízením FINT T610
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Obrázek 23: Příkladné zapojení funkčních bloků v NI-FBUS

Obrázek 24: Navrţený plán obsluhy funkčních bloků v NI-FBUS
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C. Fotodokumentace

Obrázek 25: Komunikační modul během provozu

Obrázek 26: Zařízení pouţité pro experimentální segment sběrnice FF