Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Šlapa**

Název práce: **Monitorovací program sběrnice Foundation Fieldbus**

Obsah práce

Úkolem M. Šlapy bylo navrhnout SW řešení monitorovací stanice pro průmyslovou sběrnici FF. Zabývá se jak kódem pro MCU, který je fyzicky připojen na FF, tak předáním a zpracováním nasbíraných dat na uživatelském PC.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita kódu je na vysoké úrovni. Vhodná dekompozice do bloků i komentáře usnadňují orientaci pro případné další modifikace. Pro další práci bych doporučil sjednocení jazyka v kódu (anglické názvy tříd a metod, české komentáře). Jako drobnou nevýhodu vidím nutnost balíku MS .NET 4.0.

Formální úroveň

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. Místy kazí dojem překlepy (automatické opravy). Logická struktura je v pořádku a provedení je čisté. Na několika místech autor používá první osobu, která pro práci tohoto charakteru není vhodná. Popisy tabulek a obrázků nejsou odděleny formátem (např. kurzíva) a občas splývají s textem práce.

Práce s literaturou

Student hojně využil jak tištěné literatury, tak webových zdrojů.

Splnění zadání

Dle mého názoru je práce dobře odvedena a splňuje zadání bez výhrad. Dobrá doplňující dokumentace a komentáře usnadní případné rozšíření dodaného SW o syntézu paketů, jejich odeslání aj.

Doplňující informace k práci

Student si na mnoha místech plete pojem USB a VCP (Virtual COM port), doporučil bych označovat rozhraní jako sériový port případně UART.

Dotazy k práci

- 1) Proč je pro Vás vhodné zpracovávat data pouze v ASCII (překódování do Base64)?
- 2) Proč ve vlákně na odeslání přes UART čekáte na volnou sběrnici, když je UART plněduplexní P2P?
- 3) Jaké komponenty používáte z .NET 4.0?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2013

Ing. Jirí Novotný